
I

湖南松本林业科技股份有限公司

冰片、食用树脂(氢化松香)环保升级改造

（生产线）建设项目变更

环境影响报告书

编制单位：湖南景玺环保科技有限公司

证书编号：国环评证 乙 字第 2710 号

2020年 2月



I

前 言

1、项目建设背景及变更原因

湖南松本林业科技股份有限公司(以下简称“松本林业”)，是国内大型以松脂为基本原

料进行深加工的高新技术企业。经过多年的发展，该公司已成为全国最大的松香、松节油

深加工基地之一，并相继成为“高新技术企业”、“农业产业化龙头企业”。目前公司已形成

以药品原料(冰片)、高科技含量的氢化松香和食品添加剂(食品级松香树脂类)为主体的全
[...]
入陶粒过滤沉淀区（类似废水生化处理的二沉池）过滤后，净化活性水再次流入生物滴

滤床进行下一级循环吸收。沉淀区悬浮活性污泥浓缩后经污泥回流泵流入前置接触氧化

区作为好氧微生物营养补充。当好氧微生物培植厢微生物生长不良时，加入少量的好氧

微生物菌种或加入微生物营养素（C、P、N），确保好氧微生物生长稳定。

该工艺在广东龙泳实业有限公司得到成功运用，根据废气治理单位提供的资料，有

机废气初始浓度 200mg，经生物法处理后，浓度降到 10mg 以下，去除率达 95%以上。根

据《重点行业挥发性有机物综合治理方案》光催化、光氧化技术主要适用于恶臭异味等

治理，本项目在其后增加了一套光催化处理装置，其效果可大于 90%以上。

本项目废水处理工艺采取了高级氧化（Fenton）+生化处理工艺、配套活性汚泥生物

喷淋塔，属于《2016 年国家先进污染防治技术目录(VOCs 防治领域)》中推荐的“高级

氧化-生物净化耦合处理技术”，该技术石油炼化、医药化工等行业生产过程和污水处理

厂（站）排放的低浓度 VOCs 及恶臭气体的净化，工艺可行，避免了废水处理站对北面爱

敬堂厂的影响。

综上所述，本项目采取了密闭管道输送废水，废水处理站密闭收集后经生物喷淋塔+

光催化氧化处理； 其废水处理工艺符合《2016 年国家先进污染防治技术目录(VOCs 防

治领域)》、《重点行业挥发性有机物综合治理方案》等要求，措施可行。

7.1.5 废气无组织排放控制

为减少无组织 VOCs废气的产生与排放，公司应根据《挥发性有机物无组织排放控

制标准》（GB 37822—2019）、《重点行业挥发性有机物综合治理方案》规定采取如下

防治措施：

（1）原、辅材料堆放粉尘治理



冰片、食用树脂（氢化松香）环保升级改造（生产线）建设项目

121

本工程所用草酸、硼酐等袋装，贮存在库房里，不会产生粉尘污染。在草酸、硼酐

的投料过程采用自动封闭式投料可有效的控制无组织粉尘的外逸，固体物料场对周围环

境污染较小。

（2）储罐区无组织排放控制措施

①对于内浮顶罐，浮顶与罐壁之间应采用浸液式密封、机械式鞋形密封等高效密封

方式；

②合理控制储罐存储温度，储罐放置在水泥池内、并设置挡雨屋顶；为储罐降温，

在高温季节及时对罐体喷淋降温；储罐四周种植高大阔叶乔木，避免阳关直接照射罐体，

减少储罐温度变化；

③储罐外部采用具有隔热降温效果的涂料，减小罐内温度的变化幅度；

④尽可能减少产品收发次数，适时收发产品；

⑤石油醚 III 等油品储存罐应配备相应的油气回收装置，建设无组织废气产生。

⑥储罐运行维护要求：a）浮顶罐罐体应保持完好，不应有孔洞、缝隙。浮顶边缘密

封不应有破损。b）储罐附件开口（孔），除采样、计量、例行检查、维护和其他正常活

动外，应密闭。c）支柱、导向装置等储罐附件穿过浮顶时，应采取密封措施。d）除储

罐排空作业外，浮顶应始终漂浮于储存物料的表面。e）自动通气阀在浮顶处于漂浮状态

时应关闭且密封良好，仅在浮顶处于支撑状态时开启。

（3）生产装置区无组织排放治理

①所有设备包括管道、管道、储罐等采用不锈钢或碳钢材质，液体输送泵采用密闭

性能高的磁力泵、密闭管道输送方式；

②对密闭、连续生产工艺的生产设备和管道不严密处的泄漏，必须严格禁止。

③应按照《石油化工设备完好标准》中关于设备管理上的动、静密封点无泄漏装置

的规定和《化工建设项目环境保护设计规范》（GB50483-2009）等有关设计、环境保护

要求，以及《关于进一步加强危险化学品安全生产工作的指导意见》（安委办[2008]26

号）等安全生产的要求，从大气污染正常排放和非正常排放角度，认真调查设计是否高

标准、设备装置和配件是否高质量、运行管理是否严格要求。

④在易产生无组织排放的区域，安装可燃有毒气体报警检测器。

⑤VOCs 物料卸（出、放）料过程应密闭，卸料废气应排至 VOCs 废气收集处理系

统；无法密闭的，应采取局部气体收集措施，废气应排至 VOCs 废气收集处理系统。

⑥离心、过滤单元操作采用密闭式离心机、压滤机等设备，离心、过滤废气应排至 VOCs

废气收集处理系统。吸收、洗涤、蒸馏/精馏、萃取、结晶等单元操作排放的废气，冷凝单



冰片、食用树脂（氢化松香）环保升级改造（生产线）建设项目

122

元操作排放的不凝尾气，吸附单元操作的脱附尾气等排至 VOCs 废气收集处理系统。

⑦液环（水环）真空泵、水（水蒸气）喷射真空泵等，工作介质的循环槽（罐）应

密闭，真空排气、循环槽（罐）排气应排至 车间废气收集处理系统。

（4）泄漏控制要求

①根据规定，定期开展泄漏检测与修复工作。设备与管线组件包括：a）泵；b）压

缩机；c）搅拌器（机）；d）阀门；e）开口阀或开口管线；f）法兰及其他连接件；g）

泄压设备；h）取样连接系统；i）其他密封设备等。

②企业应按下列频次对设备与管线组件的密封点进行 VOCs 泄漏检测：a）对设备

与管线组件的密封点每周进行目视观察，检查其密封处是否出现可见泄漏现象。b）泵（磁

力泵除外）、压缩机、搅拌器（机）、阀门、开口阀或开口管线、泄压设备、取样连接

系统至少每 6 个月检测一次。c）法兰及其他连接件、其他密封设备至少每 12 个月检

测一次。d）对于直接排放的泄压设备，在非泄压状态下进行泄漏检测。直接排放的泄压

设备泄压后，应在泄压之日起 5 个工作日之内，对泄压设备进行泄漏检测。e）设备与

管线组件初次启用或检维修后，应在 90 d 内进行泄漏检测。

③泄漏检测应建立台账，记录检测时间、检测仪器读数、修复时间、采取的修复措

施、修复后检测仪器读数等。台账保存期限不少于 3 年。

7.2废水治理措施

本项目废水处理设计处理能力为 1000m3/d，处理后的废水达到《污水综合排放标准》

(GB 8978-1996)三级标准和攸州工业园进水标准中相应标准限值的较严值后，经攸州工业

园污水处理厂深度处理后再汇入湘江。

7.2.1 废水处理工艺流程

针对本项目废水的污染特征，拟将冰片生产废水先进行预处理，再与其他废水混合。

工程拟采用废水处理工艺见图 7-2。

本项目排水量不大，但水洗、皂化废水含大量难降解的有机物，为保证处理效果，

拟采用车间隔油+ Fenton反应的方法进行预处理。

冰片生产废水作为经车间冰片回收池隔油沉淀处理后，进入废水处理站隔油池进行物

理油水分离处理后，进入一级气浮机进行气浮。一级气浮处理后的出水先后进入 Fenton氧

化池，将废水中的大分子有机物氧化成小分子有机物、二氧化碳和水，提高废水的可生化

性。然后陆续进入中和曝气池、混凝沉淀和二级气浮池进一步去除废水中的剩余油性 物

质和细小悬浮物杂质，降低浮油和悬浮物有毒有害物质对后续废水处理系统的影响。



冰片、食用树脂（氢化松香）环保升级改造（生产线）建设项目

123

图 7-2 废水处理工艺流程图

生活污水和经预处理后的生产废水一起进入综合调节池，通过提升泵输送至水解酸

化池和高级厌氧池中,废水中的有机物在生化填料,后置厌沉池回流汚泥,厌氧环境,内循环

搅拌泵作用下,生成厌氧菌,硝化和反硝化菌,甲烷菌,废水中的大分子有机物分解为小分子

有机物,部分小分子分解为甲烷,氮气等,并释放磷

通过水解酸化池和厌氧池的废水进入进入接触氧化池，通过池底曝气，生化填料,驯

化后的好氧菌,以及后置二沉池回流的活性污作用下，废水中剩余小分子有机物最终分解

为二氧化碳和水，废水得以初步净化。接触氧化池出水自流入二沉池中,存在于水中的活

性汚泥悬浮物通过二沉池底斜坡及内六角斜管摩擦作用下,废水中的好氧菌活性污泥沉降

池底,并经二沉池回流泵回流接触氧化池中,补充好氧菌的营养。剩余汚泥进入活性汚泥浓

缩池,并定时抽至板框压滤机脱水,泥饼暂存并由具有固废资质单位处置,滤液回流综合调

节池。

项目设计各处理单元去除率见表 7-3。

冰片生产废

水 隔油

Fenton 反应

综合调节池

二沉池

机械格栅生活污水

污泥浓缩

压滤机

滤出液

外运处置

污泥池

排放

污泥进

入污泥

池

收集池

一级气浮

中和、曝气

混凝沉淀

二级气浮

石灰

药剂

其他生产废水

隔油

二级气浮

收集池

一级气浮

水解酸化 厌氧 接触氧化



冰片、食用树脂（氢化松香）环保升级改造（生产线）建设项目

124

表 7-4 各处理单元设计去除率 单位 mg/L

阶段

指标

污染物

CODCr BOD5 石油类 氨氮

设计进水

水质

冰片生产线废水预处理 25000 4000 500 100
其他生产线废水预处理 7000 2000 100 50

设计出水水质 420 252 3.84 18
冰片生产

线废水预

处理

隔油、气浮 进水 25000 4000 500 100
出水 18750 3000 75 80

去除率 25% 25% 85% 20%
Fenton反应 进水 18750 3000 75 80

出水 6562.5 1200 67.5 72
去除率 65% 60% 10% 10%

曝气、混凝、气

浮

进水 6562.5 1200 67.5 72
出水 4593.75 840 10.125 64.8

去除率 30% 30% 85% 10%
其他生产

线废水预

处理

隔油、二级气浮 进水 7000 2000 100 50
出水 4200 1200 5 40

去除率 40% 40% 95% 20%
综合调节池

(生产废水、生活污水混合后)
进水 7000 2000 16 45
出水 7000 2000 16 45

去除率 —— —— —— ——
水解酸化 进水 7000 2000 6 45

出水 7000 2000 6 45
去除率 —— —— —— ——

厌氧 进水 7000 2000 6 45
出水 3500 1400 4.8 36

去除率 50% 30% 20% 20%
好氧 进水 3500 1400 4.8 36

出水 1400 840 3.84 36
去除率 60% 40% 20% 0%

沉淀 进水 1400 840 3.84 36
出水 420 252 3.84 18

去除率 70% 70% 0% 50%
设计参数 ≤500 ≤300 ≤5 ≤35
排放标准 —— ≤500 ≤300 ≤5 ≤35

攸州工业园区污水处理厂的进、出水水质见表 5-3。本项目出水水质满足攸州工业

园区污水处理厂的进水水质要求，项目生产过程中不会产生的高浓度盐分废水（NaOH

大部分反应生成草酸钠），因而无需预处理。

7.2.2 处理工艺论证

1)预处理工艺

水洗废水先隔油破乳+Fenton反应的方法进行预处理。

车间隔油在初步去除废水中油类的同时，可起到资源回收的作用，隔油收集的浮油



冰片、食用树脂（氢化松香）环保升级改造（生产线）建设项目

125

均返回各种工序，减少了资源的浪费。现有工程在上述两工段就设有单独废水隔油设施。

其主要收集处理粒径大于 150μm的浮油。为避免对后续厌氧工艺的影响，建议在 Fenton

反应池后增加一个中间池，废水在其中停留一段时间，减少废水中的氧含量。

再采用 Fenton处理工艺将废水中α蒎烯、龙脑等转化成开环有机物。H2O2 在 Fe2+ 离

子的催化作用下具有氧化多种有机物的能力。过氧化氢与亚铁离子的结合即为 Fenton试

剂，其中 Fe2+ 离子主要是作为同质催化剂，而 H2O2则起氧化作用。Fenton试剂具有极强

的氧化能力，特别适用于某些难生物降解的或对生物有毒性的工业废水的处理上，可以

对含酚、芳香胺等闭环有机物转化成开环有机物。

根据《破乳+Fenton试剂法处理高浓度废乳化液的研究》(《工业水处理》，王浪等

人，2003.9.)，破乳+Fenton对于水包油性的废乳化液的处理效果 COD去除率>99.7%，且

生化性大大提高，BOD/COD比由 0.094提高到 0.47，可与生活污水混合处理。

本项目废水中主α蒎烯油、小茴香油、双戊烯、松香等物料，均是闭环有机物，C/B

比小于 0.3，难以用生化法直接处理，通过 Fenton可将其转化成开环有机物、提高可生

化性，便于后续生化处理。预处理工艺可以达到设计处理目标。

2)一级强化处理工艺

生产废水一级强化处理工艺为隔油+气浮处理工艺，一级强化处理的主要目的也是去

除废水中的油类、是废水更具有可生化性。

公司建设的三个项目中主要污染物即为油脂类物质，隔油+破乳+气浮主要收集处理

粒径大于 0.2μm的分散油、乳化油以及浮油。气浮法是一种历史悠久的固液分离技术，

气浮净水技术在国内外应用广泛。废水进入气浮前通过加药装置添加混凝剂，经管道混

合器混合反应后流入气浮装置。在气浮作用下去除大部分油脂。浮渣由刮渣小车刮出流

入污泥池，气浮出水进入二级处理。

3)二级处理

一级强化处理后的生产废水和生活污水一起进入二级处理。二级处理采用了水解酸

化+厌氧处理+生物接触氧化处理工艺。

水解（酸化）处理方法是厌氧处理的前期阶段。有学者研究发现根据产甲烷菌与水

解产酸菌生长条件的不同，将厌氧处理控制在含有大量水解细菌、酸化菌的条件下，利

用水解菌、酸化菌将水中不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物



冰片、食用树脂（氢化松香）环保升级改造（生产线）建设项目

126

质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续生化处理

提供良好的水质环境。

在ABR反应池中，ABR反应器特点是：内置竖向导流板，将反应器分隔成串联的几

个反应室，每个反应室都是一个相对独立的上流式污泥床(USB)系统，其中的污泥可以是

以颗粒化形式或以絮状形式存在。水流由导流板引导上下折流前进，逐个通过反应室内

的污泥床层，进水中的底物与微生物充分接触而得以降解去除。根据《ABR-SBR工艺处

理中成药制药废水》(《环境科技》 2010年 02期) 简绍，广西某制药厂 ABR+SBR工艺

处理废水，ABR出水效果在 223-278mg/L，平均处理效果在 82.1%。

ABR反应池的出水进入预曝气处理提高废水溶解氧，避免直接进入接触氧化池造成

的溶解氧不足此类情况发生。废水经过缓冲预曝气后进入接触氧化池进行好氧生物处理。

接触氧化池是一种以生物膜法为主，兼有活性污泥法的生物处理装置，通过鼓风机提供

氧源，在该装置中的有机物被微生物所吸附、降解，使水质得到净化。

本项目废水中含有微量的龙脑等物质，其药性而言其对肺炎双球菌、大肠杆菌等有

抑制作用。因而可能对生化处理的菌种有一定抑制作用。因而本项目废水处理站对本项

目皂化冷凝废水进行在氧化处理(Fenton) 使有机物发生断链、开环的特性，同时通过气

浮等去除了废水中的小茴香油等，最大程度的减少了其对生化菌种的影响。从进水水质

看，本项目废水各项污染物浓度均低于设计标准，不会出现浓度超标而导致处理效率下

降的情况。

广西科茂林化有限公司（松香、松节油及其深加工产品）采用了相同的生化处理工

艺-处理工艺并且实现达标排放，可见，只要合理选择生化处理的菌种，其项目废水中龙

脑等对生化处理影响较小。综上所述，只要设计合理，本项目废水处理处理措施可行。

与公司原设计方案相比，冰片生产线废水原为 Fenton反应+一级气浮改为了一级气

浮+Fenton反应+混凝沉淀+一级气浮工艺、其他废水原为一级气浮改为了二级气浮，二级

处理则由厌氧+好氧修改为水解+厌氧+好氧，其处理效果更好。

7.2.3 废水处理规模核定及污水处理厂接纳性分析

公司外排废水主要为生产废水、生活污水产生量为 157.0m3/d、株洲恒新林业科技有

限公司废水产生量约为 109.5m3/d，均进入本项目建设的废水处理站处理，按波动系数 1.2

计，其最大废水量约为 320m3/d，考虑到后续发展需要，公司废水处理设计处理能力为

1000m3/d，可以全部处理公司废水。本项目及恒新公司投产后，其废水量小于公司设计

处理规模，因而废水在各处理池中的停留时间更长，只要加强其运行管理和维护，其处



冰片、食用树脂（氢化松香）环保升级改造（生产线）建设项目

127

理效果更好。

公司废水处理后的废水达标后，经攸州工业园污水处理厂深度处理后再汇入洣水。

攸州工业园污水处理厂于 2018年完全建成投入使用，本项目位于属于其服务范围内，项

目废水排放量不到占污水处理厂处理能力 5%，污水处理厂有处理公司废水的能力。

图7-3 攸州工业园区污水处理厂工艺流程图

攸州工业园区污水处理厂工艺流程如上图所示，为“铁炭池+反应絮凝沉淀池+A2/O

氧化沟工艺+芬顿塔+砂滤池”，同为生化处理工艺，项目废水中龙脑等经过公司废水处理

站处理后，其对细菌有抑制作用的成分大幅度减少，在和其它废水混合后，对污水处理

厂生化处理影响甚微。

7.2.4 废水处理处理措施建议



冰片、食用树脂（氢化松香）环保升级改造（生产线）建设项目

128

1、根据室外给排水规范要求，废水处理关键设备必须 1用 1备，当发生废水处理设

施运行不正常时必须限产或停产。

2、本项目生产废水张 BOD/COD比较低，通过破乳+Fenton预处理只能有效提高部

分废水可生化性，因此本评价要求将生活污水引入废水处理厂，和生产废水一并处理。

3、公司停产检修、恢复生产时均需事先告知污水处理厂。

4、公司废水中污染物浓度差值较大，建议全厂实现雨污分流的同时做好“污污分流”，

将皂化冷凝废水等高浓度废水和地面清洗等浓度废水分开，高浓度废水采用一级强化处

理后，在和其他废水一起进行二级处理。

5、废水处理设施委托专业机构负责营运管理，同时需设立事故池，确保废水处理站

发生故障时，废水不外排。

7.3噪声治理措施

项目噪声源主要为水泵、反应釜、风机等设备的运行噪声，排放源强在 65～85dB(A)

之间。工程拟采取的治理措施包括：

(1)车间内合理布局，项目生产车间大多布置在厂区中部，与厂界间有仓库、预留厂

房等建筑阻隔，可减少噪声对外环境影响。

(2)在设备选取时应考虑低噪声要求，尽量选用新工艺新技术低噪声设备。

(3) 隔声是噪声控制中最有效的措施之一，合理设置门窗位置和数量，车间窗户应使

用双层隔音门窗，以有效防治噪声向外界传播。

(4)加强设备防震。控制震动，可以防止和隔离固体声的传播，也可以减少因声源在

房间内的震动而引起的噪声辐射，还可以减少振动本身对操作者，周围环境以及设备运

行的影响与干扰。产生高噪声设备安装时要安装隔震垫，以防止固体声的传播，有效控

制噪声。

(5) 消声吸声措施：选用低噪声水泵，水泵加装减振垫并置于室内，泵房安装隔声门

窗，可使水泵的隔声量>20dB(A)，对风机加装隔声罩，再通过厂房隔声，可使风机的隔

声量>20dB(A)，对制氮空压机进行隔振、加装消声器，空压机房安装隔声门窗，可使制

氮空压机的隔声量>20dB(A)，对氢压机、氢气循环压缩机进行隔振、加装消声器，空压

机房安装隔声门窗，可使氢压机、氢气循环压缩机的隔声量在>15dB(A)；

(6)平时要加强设备维护，建立一支专业的维修队伍，对各车间生产设备及辅助系统

设施进行定期检查、维护以及维修，及时更换一些破损零部件，确保机械设备正常运转，

防止非正常工况下的高噪声。



冰片、食用树脂（氢化松香）环保升级改造（生产线）建设项目

129

(7) 生产车间废气处理设施应布置在厂房靠中间一侧。

(8)废水处理站废气处理设施的风机加装隔声罩，采用消声隔声箱，并在机组与地基

之间安置减震器。并尽量放置在远离爱敬堂公司一侧。冰片生产车间 GMP车间通风系统

风机应装消声装置，并放置在远离东面道路一侧。

(9) 另外，搞好厂区绿化对减轻噪声影响有一定效果，如选用乔灌木和草坪构成的绿

化带对噪声的吸收效果较好，平均可降低噪声 5dB(A)。

7.4固废处置措施

工程拟采用处置措施如下表。

表 7-5拟 建 工 程 固 废 处 置

序号 名称 产生量 性质 处置方式

1 甲醇制氢变压吸附废分子筛 0.26 一般固废 生产企业回收利用

2 甲醇制氢变压吸附废活性炭 0.26 一般固废 生产企业回收利用

3 废水处理站产生的污泥 180.0 一般固废 由环卫部门处置

4 废包装材料 156 - 生产企业回收利用

5 甲醇制氢废催化剂 0.06 - 生产企业回收利用

6 光催化废催化剂(二氧化钛) 0.60 - 生产企业回收利用

7 纯水制备过滤膜 0.5 一般固废 由环卫部门处置

8 废水处理站产生的浮油 0.5 危废(HW09) 送有资质单位进行处置

9 冰片生产线废过滤介质 0.5 危废(HW49) 送有资质单位进行处置

10 氢化松香生产线废催化剂（钯） 0.02 危废(HW50) 送有资质单位进行处置

11 废润滑油等 0.8 危废(HW08) 送有资质单位进行处置

12 废紫外线灯管 0.06 危废(HW49) 送有资质单位进行处置

13 废气处理装置产生的废活性炭 10 危废(HW49) 送有资质单位进行处置

14 废抹布、劳保用品 0.14 危废(HW49) 由环卫部门处置